[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД УРАЙ

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______________
№ _________

Об утверждении Положения о Координационном совете по развитию добровольчества (волонтерства) на территории города Урай

В соответствии с Федеральным законом от 11.08.1995 №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.10.2017 №612-рп «О Концепции развития добровольчества в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», в целях оказания поддержки организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческим (волонтерским) организациям на территории города Урай:
1. Утвердить Положение о Координационном совете по развитию добровольчества (волонтерства) на территории города Урай согласно приложению.

2.Опубликовать постановление в газете «Знамя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Урай в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Урай С.В. Круглову.
Глава города Урай
А.В. Иванов

Приложение  к постановлению

администрации города Урай

от _______________ №_____
Положение о Координационном совете по развитию добровольчества (волонтерства) на территории города Урай
1. Общие положения
1.1. Координационный совет по развитию добровольчества (волонтерства) на территории города  Урай (далее - Совет) является коллегиальным совещательным органом.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и города Урай, в том числе настоящим  Положением о Совете.
1.3. Решения Совета носят рекомендательный характер.
2. Задачи, функции и права Совета

2.1. Задачами Совета являются:

1) объединение усилий, развитие механизмов взаимодействия и их обеспечение между муниципальными учреждениями и иными организациями (объединениями), органами местного самоуправления города Урай для создания эффективной системы поддержки и реализации добровольческого (волонтерского) движения на территории города Урай;
2) выявление проблем развития и жизнедеятельности волонтерского движения в городе Урай и разработка путей, механизмов их решения.
2.2. Совет для реализации возложенных на него задач осуществляет следующие функции:

1) содействие взаимодействию добровольческих (волонтерских) объединений (организаций) с органами местного самоуправления города Урай;

2) содействие в развитии организационной инфраструктуры и механизмов поддержки добровольчества (волонтерства) между добровольческими объединениями, муниципальными и иными организациями, органами местного самоуправления города Урай,  предпринимателями и средствами массовой информации;
3) рассмотрение программ информационной поддержки добровольческого (волонтерского) движения;

4) рассмотрение муниципальных программ, содержащих мероприятия, направленные на поддержку добровольчества (волонтерства), с учетом национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей территории;

5) рассмотрение социальных проектов и программ общественных объединений (организаций) в сфере добровольчества (волонтерства);

6) заимствование опыта муниципальных образований в сфере добровольчества (волонтерства) для дальнейшего применения на территории города Урай;

7) рассмотрение иных вопросов, относящихся к сфере добровольчества (волонтерства).

2.3. Совет для реализации возложенных на него задач и осуществления функций  имеет право:

1) запрашивать и получать в установленном законодательством Российской Федерации порядке у органов местного самоуправления города Урай, муниципальных и иных организаций, добровольческих, общественных объединений (организаций), должностных лиц, добровольцев (волонтеров) необходимую информацию и материалы для осуществления своей деятельности;

2) приглашать на свои заседания и заслушивать представителей органов местного самоуправления города Урай, муниципальных и иных организаций, общественных объединений (организаций), экспертов и иных представителей по вопросам, отнесенным к компетенции Совета.
3. Порядок формирования Совета
3.2. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета и членов Совета.

3.3. Состав Совета утверждается постановлением администрации города Урай.

3.4. Председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь Совета и члены Совета принимают участие в работе Совета на общественных началах.
3.5. В случае отсутствия члена Совета (командировка, отпуск, временная нетрудоспособность и т.д.) на очередном заседании Совета присутствует лицо, исполняющее его должностные обязанности в установленном порядке.
4. Организация и обеспечение деятельности Совета
4.1. Председатель Совета (в случае отсутствия председателя Совета – заместитель председателя Совета):

1) определяет место и время проведения заседаний Совета;

2) проводит заседания Совета;

3) формирует на основе предложений членов Совета проект плана работы Совета и проект повестки очередного заседания;

4) дает поручения членам Совета.

4.2. Секретарь Совета осуществляет:

1) подготовку проекта плана работы Совета;

2) исполнение поручений председателя Совета;
3) организационно-техническое сопровождение деятельности;

4) информирование членов Совета о месте, времени и повестке заседания Совета;

5) оформление протоколов заседания Совета и иных необходимых документов;

6) доведение решений Совета до сведения заинтересованных лиц.
4.3. Члены Совета вправе:

1) вносить предложения по работе Совета;

2) давать предложения по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых на заседаниях Совета вопросов;

3) выступать на заседаниях Совета.
4.4. В случае невозможности присутствия члена Совета на заседании он обязан известить об этом секретаря Совета.
4.5. Заседание Совета проводится по мере необходимости, но не менее 2 раз в год.
4.6. Совет осуществляет свою деятельность в форме заседаний.

4.7. Заседания Совета правомочны, если на нем присутствует более половины членов Совета. Решение Совета принимается открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.

4.8. Решение Совета оформляется протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Совета и секретарем Совета.

4.9. Обеспечение деятельности и хранение документов Совета осуществляется Управлением образования и молодежной политики администрации города Урай.